40. Et surrexerunt ad eos ex insidiis, et occiderunt eos, et ceciderunt vulnerati multi, et residui fugerunt in montes; et acceperunt omnia spolia eorum.

41. Et conversæ sunt nuptiæ in luctum, et vox musicorum ipsorum in lamentum.

42. Et vindicaverunt vindictam sanguinis fratris sui; et reversi sunt ad ripam Jordanis.

43. Et audivit Bacchides, et venit die sabbatorum usque ad oram Jordanis in virtute magna.

44. Et dixit ad suos Jonathas : Surgamus, et pugnemus contra inimicos nostros; non est enim hodie sicut heri et nudius tertius.

35. *Nabuthæos* (Cf. sup., cap. V, 25).

36. *Ex Madaba.* Madaba était une ville célèbre dans la terre de Moab (Is., XV, 2). — Jean était un des fils de Mathathias (Supr., II, 2).

37. *Unius de magnis principibus Chanaan.* L'historien Josèphe dit que c'était un Arabe.

42. *Et vindicaverunt vindictam.* On avait violé à l'égard de Jean le droit des gens, et ses frères punirent les auteurs de cet attentat, comme ils l'avaient mérité. Ils pourvurent en même temps à leur sécurité par un acte de sévérité nécessaire dans un pays infesté d'infidèles qu'on ne pouvait contenir que par la crainte.

43. *Ad oram Jordanis.* Il espérait que les Israélites, arrêtés par ce fleuve et retenus par le respect dû à ce jour, se laisseraient prendre sans combat. Mais Jonathas n'eut pas ce scrupule, car il avait cessé chez les Juifs depuis la résolution prise par Mathathias au début de la guerre (Vid. cap. II, 41).

35. *Fratrem suum ducem populi.* Fratrem suum Joannem, cum manu militum ideoque eum vocat *ducem Populi*. — *Nabuthæos amicos suos.* Qui longius trans Jordanem habitabant versus orientem, \* in urbe Nabo, in tribu Ruben. Numer., 32, 38. — *Ut commodarent illis apparatus suum.* Ad verbum ex græco habetur, *deponere apud ipsos apparatus*, id est, impedimenta et suppellectilem suam, ut nimirum ad pugnandum essent expeditiores. Josephus habet : *Misit fratrem suum Joannem ad Nabuthæos, Arabas, ut apud eos impedimenta deponeret.* Quare, quod in textu nostro dicitur *commodarent*, aliqui legunt *commentarent*, proprius ad sensum græci textus, in quo habemus, *παρθεύσαι*.

36. *Ex Madaba.* Sita erat ea urbs trans Jordanem in tribu Ruben, ad torrentem Arnon, in tabulis Adrichomii.

37. *Verba.* Gesta.

38. *Sanguinis.* Cædis. — *Tegumento.* Latebra.

43. *Vidit die sabbatorum.* Vide dicta supra, n. 34.

44. *Non est enim hodie sicut heri et nudius tertius.* Cum scilicet eramus in deserto Thecuæ, et liberum erat nobis prelium aut admittere aut declinare. Nunc autem hostem ex adverso, hoc est, a fronte, habemus, et ideo necessario nobis pugnandum est, cum flumine et paludibus interclusi evadere alia ratione non possimus.